
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713514

PORTARIA Nº 49 DE 07 DE JULHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho 
de 2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Agosto/2014, conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTÁVIO DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 49 DE 07 DE JULHO DE 2014

MAT. NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5906667/1 ULISSES PARENTE SOUZA 01.08.2013 a 31.07.2014 11.08 a 09.09.2014

57205692/3
JOÃO BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA 
NETO

11.07.2013 a 10.07.2014 01 a 30.08.2014

3277224/1 JOSE LEONARDO CORREA 11.06.2013 a 10.06.2014 01 a 30.08.2014

3275000/1 MARINA BATISTA DOS SANTOS 13.06.2012 a 12.06.2013 04.08 a 02.09.2014

2018594/1 VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA 22.07.2013 a 21.07.2014 04.08 a 02.09.2014

5807328/3 LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA 09.07.2013 a 08.07.2014 11.08 a 09.09.2014

5906660/1 VALDEMAR MIRANDA DIAS 01.08.2013 a 31.07.2014 11.08 a 09.09.2014

5094704/1 MONICA DE SOUZA RODRIGUES 04.07.2013 a 03.07.2014 04.08 a 02.09.2014

3275884/1 MARGARIDA ANTONA GELABERT REGO 12.03.2013 a 11.03.2014 01 a 30.08.2014

57211969/1 MILENA KZAN MESQUITA DA SILVA 17.03.2013 a 16.02.2014 25.08 a 23.09.2014

5446384/3 ROSA MARIA FOLHA DO VALE 01.01.2013 a 31.12.2013 04.08 a 02.09.2014

3274918/1 FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA COSTA 15.06.2013 a 14.06.2014 01 a 30.08.2014

2044161/ MARIO LUCIO JAQUES 19.07.2013 a 18.07.2014 01 a 30.08.2014

2024926/1
OCEANIDES JOSE MOURÃO SANTA 
BRIGIDA

31.08.2012 a 30.08.2013 01 a 30.08.2014

5104556/1 FRANCISCO PEREIRA LIMA 21.09.2012 a 20.09.2013 04.08 a 30.08.2014

4009312/1
HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE

09.08.2012 a 08.08.2013 01 a 30.08.2014

3274985/1 MARIA JOSE ARAÚJO GUIMARÃES 14.06.2013 a 13.06.2014 04.08 a 02.09.2014

2050471/2 TÂNIA MARIA PAES BARBOSA 01.08.2012 a 31.07.2013 07.08 a 05.09.2014

3274667/1 JOSÉ MARIA ALVES DE LIMA 02.08.2013 a 01.08.2014 04.08 a 02.09.2014

2025043/1 ROSENDO CAETANO SARGES 17.03.2012 a 16.03.2013 01 a 30.08.2014

3272770/1 ZACARIAS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO 17.06.2012 a 16.06.2013 01 a 30.08.2014

3274020/1 EVANGELISTA FAVACHO VIEIRA 13.02.2013 a 21.04.2013 01 a 30.08.2014

3272362/1 JOÃO BATISTA HENRIQUE DE OLIVEIRA 22.04.2012 a 21.04.2013 01 a 30.08.2014

3274691/1 MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA 02.08.2013 a 01.08.2014 04.08 a 02.09.2014

2028387/1 ADMAR CUSTODIO VIEIRA 01.02.2012 a 31.01.2013 01 a 30.08.2014

2033518/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA DA SILVA 15.01.2012 a 14.01.2013 01 a 30.08.2014

2045800/1 ELEOTÉRIO GARCIA MONTEIRO 01.07.2012 a 30.06.2013 01 a 30.08.2014

2043971/1 FRANCISCO BESSA GOMES 01.03.2012 a 28.02.2013 01 a 30.08.2014

2044188/1 MANOEL RAIMUNDO DA SILVA SILVEIRA 01.09.2012 a 31.08.2013 01 a 30.08.2014

2046067/1 ORLANDO BEZERRA DE ARAÚJO 01.07.2012 a 30.06.2013 01 a 30.08.2014

2044293/1 RAIMUNDO NONATO PANTOJA DA SILVA 01.07.2013 a 30.06.2014 01 a 30.08.2014

2034328/1 ANTONIO COSTA DAMASCENO 18.05.2012 a 17.05.2013 01 a 30.08.2014

2037572/1 ARLINDO SOUZA FILHO 17.06.2013 a 16.06.2014 01 a 30.08.2014

2034271/1 ELIELSON CHAVES CARVALHO 01.06.2012 a 31.05.2013 01 a 30.08.2014

2034700/1 JOSE DOMILSON GOMES DA COSTA 17.06.2013 a 16.06.2014 01 a 30.08.2014

2043084/1 MANOEL LAZARO PEREIRA 01.11.2012 a 31.10.2013 01 a 30.08.2014

2048310/1 PEDRO OSVALDO DA COSTA 02.05.2013 a 01.05.2014 01 a 30.08.2014

2039176/1 RAIMUNDO LÚCIO DE OLIVEIRA 11.02.2013 a 10.02.2014 01 a 30.08.2014

2036380/1 JOSE FONTENELE DA SILVA 01.08.2013 a 31.07.2014 01 a 30.08.2014

2049201/1 NETONIAS DA SILVA LIRA 12.07.2013 a 11.07.2014 01 a 30.08.2014

2025779/1 ANTONIO BORGES DA SILVA 12.07.2013 a 11.07.2014 01 a 30.08.2014

2025906/1 DEUSAHI DOS PASSOS LEITE 12.07.2013 a 11.07.2014 01 a 30.08.2014

2026295/1 LUIZ ANTONIO SENA DA SILVA 12.07.2013 a 11.07.2014 01 a 30.08.2014

2025035/1 RAIMUNDO FERREIRA SERRÃO 12.07.2013 a 11.07.2014 01 a 30.08.2014

2035677/1 LUIZ VALDIR TRINDADE DE LIMA 21.06.2012 a 20.06.2013 01 a 30.08.2014

2035340/1 SALIM AMOURY 01.03.2012 a 28.02.2013 01 a 30.08.2014

2035820/1 VIVALDO SOUZA DOS SANTOS 01.02.2012 a 31.01.2013 01 a 30.08.2014

2046784/1 RAIMUNDO MATOS SANTA ROSA 12.07.2012 a 11.07.2013 01 a 30.08.2014

2047560/1 VALDETE MACETA PEREIRA 12.072012 a 11.07.2013 01 a 30.08.2014

2025892/1 DURVAL TAVARES DOS SANTOS 12.07.2013 a 11.07.2014 01 a 30.08.2014

2035880/1 ANTONIO OLIVEIRA  DE SOUZA 13.08.2012 a 12.08.2013 01 a 30.08.2014

2037092/1 GERSON DE HOLANDA FEITOSA 16.10.2012 a 15.10.2013 01 a 30.08.2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713543

Contrato: 39-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o Fornecimento de Combustível, 
Motorista e Operadores, destinados a atender as necessidades 
desta Secretaria, para a Manutenção na Malha Viária localizada 
no Município de Palestina do Pará.
Valor Total: 245.584,00
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 31/07/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 42014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PAEmail: construfox@construfox.com.br
Telefone: 9132462035
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 713570

Contrato: 40-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Construção de três pontes 
em madeira de lei sobre o ig.Santa Rita I, Km-107(30,00m 
x 8,40m), Ig. Santa Rita II, Km 101(20,00m x 4,20m) e Rio 
Capim Mirim, Km-109(45,50m x 4,20m) no município de 
Ipixuna do Pará e Reforma de uma (01) ponte em madeira de 
lei sobre o rio pequeno, Km-42(50,00m x 4,20m) no município 
de Tomé -Açú, todas localizadas no trecho: PA-451/Rio Capim, 
na PA-256, sob Jurisdição do 7º. Núcleo Regional.
Valor Total: 503.548,20
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 28/11/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 32014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R Nova, 232A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PAComplemento: we 32
Telefone: 9132383158
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713360

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de 
SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, CÓPIA E ENCADERNAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, com fornecimento de insumos (papel A4, 
papel A3, aspirais, capa, contracapa e tonner, serviços de 
manutenção preventiva e corretiva das máquinas e copista), 
para a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 
PESQUISA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.fapespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713583

PORTARIA: 016/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
PRISCILLA SEGTOWICH LEAO              Téc. de Administração e 
Finanças em Administração59117731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
19122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: A fi m de atender despesas de pronto pagamento 
da Fundação Amazônia Paraense. Processo nº 2014/295942.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 004/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713588
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAEL ABDUL-KHALEK DE ALCÂNTARA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 004/2012-Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional (DCR) – CNPq/FAPESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/07/2014 a 31/08/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 010/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713596
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RENNAN ALBERTO DOS SANTOS BARROSO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Médio, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 010/2013 – Tecnologias Assistivas - FAPESPA
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/07/2014 a 31/03/2015
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO SARRAFF NUNES DE MORAES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Superior, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 010/2013 – Tecnologias Assistivas - FAPESPA
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/07/2014 a 31/03/2015
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PATRICK SHIBAYAMA DE ALMEIDA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Médio, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 010/2013 – Tecnologias Assistivas - FAPESPA
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/07/2014 a 31/03/2015
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


